
Proposta n. 998 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/4 

Atto N. 913/2023 

 

Oggetto: BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023. 
INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI BENEFICIARI E CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 49.650,00= 

 

In data 20/04/2023 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025. 

Richiamato il Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova, nel quale si stabiliscono i criteri e le modalità di 
concessione di contributi, del patrocinio, dell’uso dello stemma e del gonfalone in occasione di 
cerimonie e manifestazioni. 

Richiamato l’ Atto Dirigenziale n. 525 dell’8 marzo 2023, con cui è stato approvato il bando - e 
relativi allegati - per la concessione dei contributi per l’anno corrente e si è provveduto alla 
prenotazione di impegno di spesa di Euro 20.000,00= sull’azione 01011.04.1001274 “Contributi ed 
erogazioni diverse (attività Istituzionali)”. 

Dato atto che il giorno 24 marzo 2023, alle ore 12, è scaduto il termine previsto dal bando per 
presentare le richieste di contributo e che, entro tale termine, sono pervenute al protocollo 
dell’Ente n.10 (dieci) domande di contributo ordinario. 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 788 del 4 aprile 2023, con cui è stata nominata la commissione 
per la valutazione dell’ammissibilità delle domande e la determinazione dell’importo del contributo 
sulla base delle spese ammissibili, come previsto dal punto 7 del bando. 

Preso atto che con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 del 12 aprile 2023 è stata approvata, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 998 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/4 

tra le altre, una variazione di bilancio, con cui l’azione di bilancio 01011.04.1001274 è stata 
implementata di Euro 30.000,00=. 

Atteso che la commissione ha concluso i lavori di competenza, trasmettendo con nota prot. n. 
22276 del 20 aprile 2023 i verbali delle operazioni compiute redatti dalla commissione di 
valutazione in data 13/04/2023 e 17/04/2023, dall’esame dei quali si evince che: 

 n. 9 (nove) domande sono state ritenute ammissibili; 

 una domanda, e precisamente quella presentata dal Comune di Sori, a cui è stato assegnato il 
numero identificativo 4, non è stata ritenuta ammissibile in quanto nel modulo B allegato alla 
domanda viene dichiarato che il quadro economico è “ANCORA IN FASE DA DEFINIRSI”, 
impedendo la verifica dell’ammissibilità delle spese (art. 7 del Bando) e la valutazione della 
capacità di autofinanziamento dell’iniziativa. (Allegato C del Bando); 

 è stata formulata la graduatoria di merito delle istanze ammissibili e sono stati determinati gli 
importi dei singoli contributi, come da tabella seguente: 

 Beneficiario Progetto Contributo 
richiesto (€) 

Contributo 
determinato (€) 

1° Comune di Fontanigorda  "L'Erba, il Bosco e il Fiume". 
Omaggio a Giorgio Caproni 3.000,00 3.000,00 

2° Associazione Festival dello 
Spazio 

Festival dello Spazio – edizione 
2023 6.000,00 6.000,00 

3° Comune di Recco  Evoe' - Festival dell'Arte 
Gastronomica 8.000,00 7.440,00 

4°  Società Economica di Chiavari L'Arte in Economica 
 

10.000,00 
8.600,00 

5° Jaku Kai - Associazione 
Sportiva Dilettantistica  

Anniversario Jakukai "20 Anni 
con i Ragazzi Genovesi" 5.000,00 3.650,00 

6 Berceuse – Associazione di 
promozione sociale  

Sant'Apollinare International 
Piano Festival 16.000,00 11.040,00 

7° Associazione Echo Art  Musicycle - Festa della Musica 
dei Bambini e delle Famiglie 4.000,00 2.600,00 

8° Satura APS - Associazione di 
Promozione Sociale 

5^ Biennale di Genova - 
Esposizione Internazionale 
d'Arte Contemporanea 

10.000,00 6.100,00  

9° AVIS provinciale di Genova – 
OdV  

"65° di Fondazione 1958-2023" 
65 Anni di Solidarietà 2.000,00 1.220,00 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 998 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/4 

tenendo conto della variazione di bilancio approvata con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 
del 12 aprile 2023, per un totale complessivo di contributi assegnabili pari ad € 49.650,00=. 

Preso atto della conformità al Regolamento e al Bando delle operazioni compiute dalla 
commissione, che hanno consentito la pressoché totale distribuzione dello stanziamento messo a 
disposizione dall’amministrazione in corso di procedura. 

Ritenuto di poter procedere alla concessione dei contributi ai beneficiari individuati e per l’importo 
determinato dalla commissione. 

Dato atto che alla spesa complessiva di Euro 49.650,00= derivante dal presente atto si provvederà 
con gli stanziamenti presenti sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2023, a seguito della 
richiamata variazione, assumendo conseguentemente gli impegni di spesa indicati nella Tabella 
dati contabili. 

Dato atto che: 

 l’erogazione dei contributi è subordinata alla verifica del possesso da parte dei soggetti 
beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in sede di domanda; 

 l’erogazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’artico 10, comma 1, del “Regolamento per la 
concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza istituzionale della Città 
Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione dell’iniziativa su presentazione di apposita 
relazione; 

 il contributo potrà essere ridotto, qualora si ravvisi una discordanza tra l’iniziativa o l’attività 
programmata e quella effettivamente realizzata, dimostrata anche da una spesa effettiva 
inferiore a quella indicata nella domanda. 

Preso atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta svolta da Fausto BRIZI, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, ai sensi dell’art. 1, 
comma 42, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri dipendenti dell’amministrazione intervenuti nel 
presente procedimento. 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 998 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 4/4 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267, come da allegato. 

Tutto ciò premesso, 

DISPONE 

1. di approvare le operazioni e gli atti della commissione nominata con Atto Dirigenziale n. 788 
del 4 aprile 2023, come risultanti dai verbali del 13/04/2023 e del 17/04/2023, acquisiti agli atti 
dell’amministrazione; 

2. di concedere i contributi come determinati dalla commissione ai soggetti beneficiari e per gli 
importi riportati nella tabella in premesse, per una spesa complessiva di € 49.650,00 da 
impegnare sull’azione 01011.04.1001274 del bilancio 2023; 

3. di assumere conseguentemente gli impegni spesa come indicati nella tabella dei dati contabili 
relativa al presente provvedimento; 

4. di dare atto che l’erogazione dei contributi avverrà, ai sensi dell’artico 10, comma 1, del 
“Regolamento per la concessione dei contributi e patrocini e per la rappresentanza 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova” dopo la realizzazione delle iniziative e delle 
attività previste subordinatamente alla presentazione di apposita relazione e alla verifica del 
possesso da parte dei soggetti beneficiari dei requisiti soggettivi e oggettivi dichiarati in sede 
di domanda; 

5. di dare atto che il contributo potrà essere ridotto, qualora si ravvisi una discordanza tra 
l’iniziativa o l’attività programmata e quella effettivamente realizzata, dimostrata anche da una 
spesa effettiva inferiore a quella indicata nella domanda, per cui sarà richiesta ai Servizi 
Finanziari la registrazione delle transazioni contabili sulla base degli importi finali 
effettivamente da erogare; 

6. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Locale per gli adempimenti conseguenti o discendenti dal 
presente atto. 

 

Modalità e termini di impugnazione 

Il presente atto dirigenziale può essere impugnato dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 998/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: BANDO DI CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI - ANNO 2023. INDIVIDUAZIONE 
DEI SOGGETTI BENEFICIARI E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER UN IMPORTO 
TOTALE DI EURO 49.650,00= 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

01011.0
4  

0  10012
74 

+ 29.650,00 1935 2023         

Note: variazione in aumento della prenotazione cdc 495. 
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 3.000,00 1935 2023  2201 2023      

Note: Contributo concesso a Comune di Fontanigorda - Richiesta registrazione transazione contabile 
T.C. 326134/2023 

 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 6.000,00 1935 2023  2202 2023      

Note: Contributo concesso a Associazione Festival dello Spazio 
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 7.440,00 1935 2023  2203 2023      

Note: Contributo concesso a Comune di Recco - Richiesta registrazione transazione contabile 
T.C. 326139/2023 
 

 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 1.220,00 1935 2023  2204 2023      

Note: Contributo concesso ad AVIS provinciale di Genova – OdV  
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 3.650,00 1935 2023  2205 2023      

Note: Contributo concesso a JAKU KAI Associazione Sportiva Dilettantistica 
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 11.040,00 1935 2023  2206 2023      

Note: Contributo concesso alla a Berceuse – Associazione di promozione sociale  
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 2.600,00 1935 2023  2207 2023      

Note: Contributo concesso alla Associazione Echo Art  
 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 6.100,00 1935 2023  2208 2023      

copia informatica per consultazione



Proposta n. 998/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Note: Contributo concesso a Satura Associazione di Promozione Sociale 

 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 8.600,00 1935 2023  2209 2023      

Note: Contributo concesso alla Società Economica di Chiavari 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 79.300,00  

 
Genova li, 21/04/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


